28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 06 de junho de 2019
Veiculação: 06 de junho de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1612

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LICITAÇÕES
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

80/2017
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º14/2017

OBJETO: Contratação de Profissional especializada em con-
sultoria em Saúde Pública. Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATANTE: Município de Guarapuava
CONTRATADA: MARIA EMI SHIMAZAKI
OBJETO DO ADITIVO: Prorroga-se o prazo de execução e
de vigência do contrato n°080/2017, pelo prazo de 12 (doze)
meses, sendo execução a partir de 30/05/2019 até a data de
30/05/2020, e vigência de 22/08/2019 a 22/08/2020, com fun-
damento no Artigo 57, II da Lei 8666/93.
RATIFICAÇÃO: 30/05/2018,

LARISSA MARIA BRZEZINSKI –
Diretora Administrativa e Financeira.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 24/2019

Processo nº 173/2019
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA
ANTONIO LOSSO N.º 1458, MEDINDO APROXIMADAMEN-
TE 374 M², PARA ABRIGAR O ESF PARQUE DAS ÁRVORES.
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria de Saúde, no uso das atribuições que lhes são conferi-
das pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decre-
to n.º 6767/2019, de 28 de junho de 2019, e com base no Artigo
24, inciso X da Lei Federal n.º 8.666/93 c/c Lei 8.245/91, e alte-
rações posteriores, bem como Parecer da Assessoria Jurídica
da Secretaria Municipal de Saúde, de n.º 57/2019, RATIFICA a
Dispensa de Licitação, conforme a seguir:
IMOBILIÁRIA GASPAR GUARAPUAVA LTDA (81.043.101/0001-
41): R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 29de maio de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

Secretaria de Saúde

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 36/2019

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 115/2019
CONTRATADA: SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA (00.656.468/0001-39):
Valor: R$ 17.250,00 (dezessete mil duzentos e cinquenta re-
ais).
ATA N.º: 116/2019
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI EPP

(84.949.668/0001-70):
VALOR: R$ 323.700,00 (trezentos e vinte e três mil e setecen-
tos reais).
ATA N.º: 117/2019
CONTRATADA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA
(02.816.696/0001- 54):
Valor: R$ 133.500,00 (cento e trinta e três mil e quinhentos
reais).
ATA N.º: 118/2019
CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMA-
CÊUTICOS LTDA (44.734.671/0001-51):
VALOR: R$ 38.250,00 (trinta e oito mil duzentos e cinquenta
reais).
ATA N.º: 119/2019
CONTRATADA: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE
LTDA (67.729.178/0004-91):
Valor: R$ 86.287,50 (oitenta e seis mil duzentos e oitenta e sete
reais e cinquenta centavos).
ATA N.º: 120/2019
CONTRATADA: LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA (00.339.246/0001-92):
Valor: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
ATA N.º: 121/2019
CONTRATADA: CIRÚRGICA ONIX-EIRELI – ME
(20.419.709/0001-33):
VALOR: R$ 170.092,00 (cento e setenta mil e noventa e dois
reais).
ATA N.º: 122/2019
CONTRATADA: MMHMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES (21.484.336/0001-47):
Valor: R$ 1.100,00 (mil e cem reais).
ATA N.º: 123/2019
CONTRATADA: NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA (11.034.934/0001-60):
Valor: R$ 456.975,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil no-
vecentos e setenta e cinco reais.
ATA N.º: 124/2019
CONTRATADA: GREEN FARMACÊUTICA EIRELI-EPP
(03.411.908/0001-86):
VALOR: R$ 173.592,50 (cento e setenta e três mil quinhentos
e noventa e dois reais e cinquenta centavos).
ATA N.º: 125/2019
CONTRATADA: MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI
(09.676.256/0001-98):
VALOR: R$ 61.092,00 (sessenta e um mil e noventa e dois
reais).
ATA N.º: 126/2019
CONTRATADA: HS MED COMÉRCIO DE ARTIGOS HOSPI-
TALARES LTDA - EPP (00.064.780/0001-33):
Valor: R$ 111.450,00 (cento e onze mil quatrocentos e cinquen-
ta reais).
ATA N.º: 127/2019
CONTRATADA: LUMANN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA EPP, (26.419.311/0001-83):

06 de junho de 2019, Veiculação 06/06/19 Ano XXV - Nº 1612 Boletim Oficial do Município -  2

VALOR: R$ 36.750,00 (trinta e seis mil setecentos e cinquenta
reais).
ATA N.º: 128/2019
CONTRATADA: CECHETTI & CADINI COMÉRCIO E DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ADAMED
(26.965.609/0001-99):
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Data de Assinatura: 08 DE MAIO DE 2019.
Vigência: 12 MESES.
Homologação: 08 de maio de 2019 –

LARISSA MARIA BRZEZINSKI –
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da

Secretaria Municipal de Saúde.

TERMO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 16/2018

Processo n.º 386/2018
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de
Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, determina a SUSPENSÃO, tempo-
rária, do processo licitatório, na modalidade de TOMADA DE
PREÇOS n.º 16/2018, devido a Mandado de Segurança Cível,
Processo nº 0020199-02.2018.8.16.0031, o qual foi concedido
Liminar para a Suspensão da abertura do certame.
Publique-se.
Guarapuava, 06 de dezembro de 2018.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização e Contratos

CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2019
OBJETO: TERMO DE COLAVORAÇÃO ENTRE O MUN ICI-
PIO DE GUARAPUAVA-PR, POR MEIO DA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ORGANI-
ZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - PARA EXECUÇÃO DO PRO-
GRAMA ACESSUAS TRABALHO,
A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 001/2019, CONSIDERANDO QUE A ÚNICA ENTIDADE
PARTICIPANTE DO PROCESSO FOI INABILITADA, BEM
COMO AO DISPOSTO NO ITEM 10.4.1 DO EDITAL E O OFÍ-
CIO Nº 157/2019, EMITIDO PELA PROCURADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO, RESOLVE:
I - CONCEDER PRAZO DE 8 (OITO) DIAS ÚTEIS PARA A
ASSOCIAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL INSTITUTO ASSIS-
TÊNCIAL DOM BOSCO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O
Nº 92.822.741/0003-38, REALIZAR A APRESENTAÇÃO DE
NOVA DOCUMENTAÇÃO COM AS ADEQUAÇÕES NECES-
SÁRIAS CONFORME SOLICITADO NO EDITAL.
II - DECORRIDO O PRAZO APÓS A APRESETAÇÃO SERÁ
PROCEDIDO AS FORMALIDADES NECESSÁRIAS PARA
EMISSÃO DO TERMO DE COLABORAÇÃO.
Guarapuava, 05 de junho de 2019.

Elenita Luiza Lodi
                                 Portaria nº 220/2019

Karine Cavallin
Portaria nº 220/2019

Nilton Luiz Zaroski
                                 Portaria nº 220/2019

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Portaria nº 326/2017

FUNDAÇÃO PROTEGER
EXTRATO 3.º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 91/2016 –

PREGÃO PRESENCIAL N° 11/2016

FUNDAÇÃO PROTEGER, com sede na Rua Barão do Rio
Branco n° 1393, Bairro Batel, Guarapuava, Estado do Paraná,
devidamente inscrito no CNPJ sob o n.º 79.262.341/0001-95,
neste ato representado pelo Presidente Sr. ANTONIO CAR-
LOS MARTINI MINO.
CONTRATANTE: ANTONIO MARCOS MARRONI - ME.
OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo
de execução e vigência do contrato em epígrafe, decorrente
do Pregão Presencial n.º 11/2016, que tem por objeto a “CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE TRANSPORTE PARA ATENDER A SEDE E UNIDA-
DES DE ACOLHIMENTO”, a execução do contrato prorroga-se
por mais 12 meses, e o período de vigência de 07/06/2019 a
07/06/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal n.°
8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA - Altera-se a Cláusula Décima, substi-
tuindo o Gestor LUIS ANTONIO DIAS DE LIMA, assim sendo
fica nomeada como Gestora a Sra. JOSIANE APARECIDA NI-
BICHINIACK, portadora do CPF n.º 016.514.139-59 a quem
caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos termos acorda-
dos, conforme o artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2019 –

 Antonio Carlos Martini Mino.

06 de junho de 2019, Veiculação 06/06/19 Ano XXV - Nº 1612 Boletim Oficial do Município -  3

SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  406 de junho de 2019, Veiculação 06/06/19 Ano XXV - Nº 1612 Boletim Oficial do Município -  4